
Proposta N. 161 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino

Registro Generale nr.441 del 28/06/2022

Oggetto:
Procedura aperta per l’aggiudicazione dell’appalto del servizio di trasporto scolastico ex D.n.168/2022 - CIG
92376237A6: Costituzione e nomina dei componenti della Commissione giudicatrice

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:
o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile del

Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina;
o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le

funzioni dirigenziali;
o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;
o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i.;
o la L. 241/990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso agli atti;
o il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di comportamento

dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e da ultimo
aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024, come approvato con D.GC n.47 de
28/04/2022;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP), come aggiornato per il triennio 2022-2024 con
Deliberazione di Consiglio comunale n.42 del 31/03/2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2022-2024 con D.CC n. 46
del 31/03/22;

o la D.GC n.75 del 09/06/2022, con il quale è stato approvato il PEG 2022-2024;

VISTA E RICHIAMATA la propria Determina a contrarre n.168/2022, con la quale, ai sensi dell’art.60 del D.lgs
n.50/2016 e ss.mm.ii., si dispone l’avvio della procedura aperta di aggiudicazione dell’appalto del servizio di
trasporto scolastico, approvando la documentazione di gara e demandandone alla Centrale Unica di
Committenza (CUC) cui il Comune è associato l’espletamento in modalità telematica, mediante la piattaforma
START;

CONSIDERATO che:
o Il criterio di aggiudicazione del suddetto appalto è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa,

individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo;



o la procedura di aggiudicazione dell'appalto di cui alla richiamata D.n.168/2022 è stata avviata in modalità
telematica in data 23/05/2022 con n.008879 e che il termine per la presentazione delle offerte prefissato
dal Bando di gara è scaduto in data 20/06/2022;

o Che in data 21/06/2022 il Seggio di gara, nominato con Decreto dirigenziale della preposta CUC n.
1381/2022, ha adempiuto, previa apertura delle relative buste elettroniche, all’esame della
documentazione amministrativa pervenute da 3 operatori economici, verificandone la regolarità e
ammissibilità e provvedendo pertanto alla relativa approvazione telematica, come da Verbale n.1,
debitamente caricato sulla piattaforma START;

RAVVISATA la necessità di procedere con i conseguenti adempimenti, e nello specifico all’apertura delle buste
elettroniche contenenti le offerte tecniche e alla successiva valutazione in sedute riservate, previa nomina dei
componenti della preposta commissione giudicatrice, di cui al punto 18 del Disciplinare di Gara e all’art. 24 del
Capitolato Speciale;

VISTO il D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii, recante il Codice dei Contratti pubblici, con particolare riferimento all’art.
77, disciplinante le commissioni giudicatrici e all’art.216 c.12, concernente il regime transitorio di nomina delle
Commissioni nelle more dell’attivazione dell’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso
l’ANAC ai sensi dell’art.78 del medesimo Codice;

VISTO il DL n.32/2019, convertito con modificazioni dalla L. n.55/2019, recante disposizioni urgenti per il
rilancio dei contratti pubblici e l’accellerazione degli interventi infrastrutturali, con particolare riferimento al l’art.
1 c.1 lett. c, che dispone la sospensione dell’obbligo, di cui all’art.77 c.3 del Codice, inerente il ricorso al
suddetto Albo, come da ultimo modificato dal DL 76/2020;

CONSIDERATO che pur essendo decorso il termine di sospensione l'Albo di cui all'art.78 del Codice dei
Contratti non è a tutt'oggi costituito;

VISTI i criteri per la nomina dei componenti delle Commissioni giudicatrici nelle procedure di gara gestite dalla
CUC transitoriamente adottati dalla stessa CUC di cui il Comune di Collesalvetti si è avvalso per
l’espletamento della procedura di aggiudicazione di cui trattasi, come recati dalla D.GC n. 254/2019 del
Comune capofila di Rosignano Marittimo,

RITENUTO di attenersi ai suddetti criteri ai fini della composizione della commissione giudicatrice;

DATO ATTO che:
o a causa dell’insufficienza di figure esperte nello specifico settore di intervento nell’organico del Comune di

Collesalvetti al di fuori del RUP e del designato REC, impediti ai sensi della Legge, ai fini della
composizione della Commissione di cui trattasi si rende necessario ricorrere anche ad esperti con
responsabilità apicale dipendenti di altre amministrazioni della CUC;

o gli esperti destinati a comporre la Commissione giudicatrice sono stati selezionati mediante estrazione
casuale dall'elenco degli esperti con responsabilità apicale presenti nell’organico del Comune e delle altre
amministrazioni costituenti la CUC, in piena coerenza con la sopra citata normativa;

VISTI i Curricula e le dichiarazioni attestanti l’insussistenza di incompatibilità e cause ostative prodotte dagli
esperti selezionati in modo casuale, come acquisiti agli atti del competente Ufficio Istruzione ed allegati in
forma semplice al presente Atto;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’ente;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto si esprime positivo Parere in merito alla regolarità
tecnica del provvedimento, attestandone la legittimità e correttezza amministrativa;

DETERMINA
 



1. Di richiamare l’intera premessa a far parte integrante del presente provvedimento;

2. Di costituire la Commissione giudicatrice per l’aggiudicazione dell’appalto del servizio di trasporto
scolastico di cui alla Determina a contrarre n.168/2022 – CIG 92376237A6, nominandone come segue i
componenti:
o Presidente e componente esperto: Architetto Leonardo Zinna – Resp. Urbanistica e assetto del

territorio e lavori pubblici – Comune di Collesalvetti;
o 2° Componente esperto: Dott. Luano Casalini – Resp. U.O. Servizi Sociali - Comune Rosignano

Marittimo;
o 3° Componente esperto: Comandante Paolo Cecconi - Comandante Polizia Municipale - Comune di

Collesalvetti
o Segretario verbalizzante: Dott.ssa Federica Bandini – Responsabile U.O. Gare CUC e Provveditorato –

Comune Rosignano Marittimo

3. Di trasmettere la presente Determinazione ai nominati componenti della Commissione Giudicatrice di cui
al punto 2 del dispositivo;

4. Di disporre la pubblicazione della composizione e dei curricula dei componenti della Commissione di cui
al punto 2 del dispositivo sul Profilo del Committente del sitito istituzionale del Comune di Collesalvetti;

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico e nella sezione
“amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’ente, in coerenza con le vigenti disposizioni in
materia di procedimento amministrativo e di trasparenza dei relativi Atti e documenti;

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 28/06/2022 al
13/07/2022.

Collesalvetti, 28/06/2022

L'incaricato
ENRICA PIETRA CAPRINA


